



یادداشت رسیده به مهر؛

## استقلال بانک مرکزی، ضرورتی اجتناب ناپذیر

مهندس علیرضا حائری - عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران

هماهنگ نموده و در واقع مجری آن باشد و استقلال رأی و عمل کافی ندارد؛ لذا اولین قدم در راه اصلاح نظام بانکی کشور قطع سلطه و سیطره دولت‌ها بر این نهاد مهم و تأثیر گذار بر نظام بانکی و پولی کشور است و به عبارت دیگر مادامی که بانک مرکزی تحت نظارت و کنترل دولت‌ها است، نمی‌توان انتظار عملکردی مستقل از آن را انتظار داشت.

البته از حق نباید گذشت که اقدامات بانک مرکزی در دو سال اخیر، نقش مؤثری در ثبات اقتصادی کشور داشته و از نوسانات شدید ارزی و غیر ارزی جلوگیری نموده است که البته ناکافی است و در ایران، اما بانک مرکزی تبدیل به نهادی تحت کنترل و سلطه دولت‌ها در آمده است و با تغییر هر دولتی، ریاست آن نیز تغییر و به دنبال آن سیاست‌های مالی و پولی کشور نیز دستخوش

و این دور باطل همچنان ادامه خواهد یافت، شبیه آن چیزی که سال‌ها است در مورد تهیه و تدوین اسناد توسعه صنعتی شاهد هستیم.

بانک مرکزی با مأموریت اصلی ثبات قیمت‌ها، توسعه اقتصاد ملی، تعیین نرخ بهره، حفظ ارزش پول ملی و تعیین سیاست‌های کلان سیستم مالی و پولی کشور، یکی از مهم‌ترین نهادها در راه توسعه پایدار اقتصادی هر کشوری است و چنانچه به خوبی مدیریت و سیاست گذاری نماید، می‌تواند نقش مؤثری در این جهت ایفا نماید.

در این میان، یکی از اشکالات موجود در نظام بانکی کشور و اینکه اصلاحات مد نظر به سرانجام مطلوبی نمی‌رسد، این است که بانک مرکزی و به تبع آن نظام بانکی کشور تحت کنترل کامل دولت بوده و می‌باید در هر حال خود را با سیاست‌های بانکی و اقتصادی دولت

رئیس‌جمهور در اولین جلسه هیات دولت در سال جاری و در راستای هدفگذاری جهش تولید، خواستار اصلاح نظام بانکی شده است؛ در حالیکه پیش از هر اقدامی، استقلال بانک مرکزی، ضرورتی اجتناب ناپذیر است.

به گزارش خبرنگار مهر، علیرضا حائری، کارشناس مسائل اقتصادی در یادداشتی اختصاصی برای خبرگزاری مهر نوشت: رئیس‌جمهور در اولین جلسه هیات دولت در سال جاری و در راستای هدف گذاری سال، تحت عنوان جهش تولید، خواستار اصلاح نظام بانکی کشور شدند. بدیهی است که این اصلاحی خواهد بود که مد نظر این دولت است و لزوماً مورد تأیید دولت آینده که در سال ۱۴۰۰ زمام امور را به دست خواهد گرفت، نخواهد بود و احتمالاً در آن سال می‌باید منتظر اصلاحات دیگری مطابق نظر دولت بعدی باشیم



نمایند تا در مجمع سالیانه بانک با مشکلی روبرو نشوند.

بر این اساس، می‌بایست نقش سایر قوا یعنی قوای مقننه و قضائیه در نحوه انتخاب رئیس کل بانک مرکزی و همچنین در ترکیب سایر اعضای ارکان اجرایی و نظارتی بانک مرکزی تقویت شده و برای ایشان سهم و نقشی تعیین کننده در نظر گرفته شود تا در کنار اختیارات کافی برای رئیس کل بانک مرکزی، بتوان از یکه تازی و انحصار دولت بر سیاست‌ها و تصمیمات بانک مرکزی جلوگیری نمود که طبیعتاً تصمیم‌گیری‌های اقتصادی و بانکی در این شرایط با اجماع نمایندگان هر سه قوه بوده و به مصالح ملی نزدیک‌تر است.

هرچند ممکن است که این حضور نمایندگان سه قوه در ارکان بانک، مشکلاتی را در بعضی موارد از جمله انتخاب رئیس کل ایجاد نماید؛ لیکن به منافع حاصل از خروج بانک مرکزی از انحصار دولت می‌آرزد. انتخاب رئیس کل بانک مرکزی توسط رئیس جمهور و یا تغییر احتمالی رؤسای این بانک با تغییر هر رئیس جمهوری می‌تواند لطماتی را به استمرار و پایداری سیاست‌های مالی و پولی کشور وارد نماید، لذا بهتر است که این انتخاب تحت نظر نهادی متشکل از سه قوه باشد و یا لاقلاً فرد منتخب رئیس جمهور نیاز به رأی اعتماد مجلس نیز برای سکانداری بانک مرکزی داشته باشد، تا ضمن مشارکت نمایندگان مردم در این انتخاب، ضمناً احتمال تغییر فرد منتخب با تغییر هر دولت نیز کاهش یابد. البته می‌توان با مطالعه نحوه عمل سایر کشورهای پیشرفته و توسعه یافته، الگوی مناسبی بمنظور تحقق استقلال واقعی بانک مرکزی برای کشورمان تعیین و اجرایی نمود.

دیگر از وزرا به انتخاب هیأت وزیران و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و وظیفه اصلی آن رسیدگی به تراز نامه سالیانه بانک مرکزی و تصویب آن است.

۲- شورای پول و اعتبار که وظیفه نظارت بر امور پولی و بانکی کشور را عهده دار است و متشکل از وزیر امور اقتصاد و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی که خود منتخب رئیس جمهور است، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی، رئیس اتاق بازرگانی، رئیس اتاق تعاون، دو نفر کارشناس پولی و بانکی به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و نمایندگان کمیسیون‌های امور اقتصادی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس به عنوان ناظر.

۳- هیأت نظارت: شامل یک رئیس و چهار نفر عضو از میان حساب‌رسان خبره که با پیشنهاد وزیر امور اقتصاد و دارایی و با تصویب مجمع عمومی برای مدت دو سال انتخاب می‌شوند.

۴- رئیس کل بانک مرکزی: رئیس کل بانک مرکزی با پیشنهاد رئیس جمهور و بعد از تأیید مجمع عمومی بانک مرکزی و با حکم رئیس جمهور منصوب می‌شود. قائم مقام رئیس کل نیز به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و پس از تأیید مجمع عمومی و با حکم رئیس جمهور منصوب می‌شود.

همانگونه که مشاهده می‌گردد تمامی ارکان بانک مرکزی در سیطره دولت و تحت کنترل دولت می‌باشد و رئیس کل نیز با نظر رئیس جمهور انتخاب می‌گردد، لذا بسیار طبیعی است که سیاست‌های متخذه توسط این بانک، تابعی از سیاست‌های کلی دولت باشد و عملاً این نهاد مهم مالی و پولی کشور از استقلال رأی برخوردار نباشد. بدیهی است با ترکیب ۱۰۰ درصد دولتی مجمع عمومی، رؤسای بانک مرکزی می‌باید به نحوی در راستای سیاست‌های دولت حرکت

تغییراتی می‌شود؛ لذا با این روش فعلی و سلطه کامل دولت بر بانک مرکزی، نمی‌توان امید چندانی به اصلاح نظام بانکی خارج از علایق دولت‌ها داشت و طبیعی است که با تغییر هر دولتی، سیاست‌های اقتصادی دولت و به تبع آن بانک مرکزی نیز دچار تغییراتی خواهد شد و لذا می‌باید بانک مرکزی از کنترل کامل دولت خارج گشته و نظارت بر آن و همچنین نهادهای زیر نظر آن تحت نظارت هر سه قوه در آید.

پر واضح است که اگر بانک مرکزی مستقل از دولت وجود داشت، به راحتی زیر بار اختصاص ۱۴ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور با نرخ ۴,۲۰۰ تومان در سال ۹۷ به منظور واردات انواع کالا نمی‌رفت؛ ولی به علت عدم استقلال رأی و وابستگی به سیاست‌های دولت و لزوم اجرای تصمیمات آن، مجبور به اختصاص آن شد، تصمیمی که اثر چندانی در مهار تورم و کاهش قیمت کالاها در بازار نداشت و بخشی از این تخصیص منجر به پرونده‌های قطور فساد اقتصادی در قوه قضائیه گردید و حجم پرونده‌های این قوه را دو چندان نمود.

نگاهی به نحوه انتخاب اعضای ارکان بانک مرکزی از قبیل مجمع عمومی، شورای پول و اعتبار، هیأت نظارت، نحوه انتخاب رئیس کل بانک مرکزی و حتی قائم مقام وی، گواه این ادعا است که همگی در انحصار رئیس جمهور و دولت است؛ پس بی‌مناسبت نیست در اینجا به ترکیب ارکان اصلی بانک مرکزی و نحوه انتخاب آن نگاهی اجمالی بیاندازیم.

#### ارکان اصلی بانک مرکزی ایران:

۱- مجمع عمومی: به ریاست رئیس جمهور برگزار می‌گردد و سایر اعضای آن عبارتند از وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر صمت، و یک نفر



## جهان و جهانی شدن پس از کرونا با نگرش به صنعت نساجی و پوشاک

غلامرضا سلامتی - عضو هیات مدیره جامعه متخصصین صنعت نساجی و مدیرعامل شرکت بوریا

و یا در فرآیند تولید هست را پرداخت کنند. ولی بعضی از برندها تعهدی در زمینه پرداخت و یا شرایط سفارش نداده‌اند. بنابراین به نظر می‌رسد شرایط جدیدی برای زنده نگه داشتن زنجیره تامین خرده‌فروشان بزرگ پوشاک جهان باید چیده شود.

اتصال میان کشورهای جهان در زمینه کالا، خدمات، سرمایه، داده‌ها و ایده‌ها قطعاً مزایای غیرقابل انکاری داشته است. ولی در خلال این همه‌گیری ریسک وابسته بودن در درون تمامی ناخودآگاه‌های آگاه قوت گرفته و پر رنگ شده است. روندی که بعضی از سیاستمداران با دیوار کشیدن میان کشورها، جدایی از چین، کنار گذاشتن توافق نامه‌های بین‌المللی، -Brex it و غیره شروع کرده بودند هم اکنون سرعت بیشتری گرفته است. به نظر می‌رسد جهان و اقتصاد جهانی شرایط جدیدی را پس از ویروس کرونا تجربه خواهد کرد.

بهداشتی مشوق‌های اقتصادی قرارداده و آماده است تولید را در داخل آلمان راه بیاندازد.

صحنه دوم: بنگلادش - شیوع ویروس کرونا سبب شده کارخانجات پیش از نیمی از کارگران صنعت پوشاک را که نزدیک به دو میلیون نفر می‌شوند اخراج یا به مرخصی اجباری بفرستند.

طبق نظر اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان پوشاک بنگلادش (BGMEA) نزدیک به ۳/۲ میلیارد دلار از سفارشات کارخانجات کنسل یا به تعویق افتاده است و شرایط کار برای ۱۱۴۴ کارخانه موجود در بنگلادش را مبهم نموده است. صنعت پوشاک تقریباً ۸۰ درصد درآمد صادراتی بنگلادش را تشکیل می‌دهد که نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار در سال گذشته بوده است. نقش برندهای مهم جهانی در این اتفاق پر رنگ است. بعضی از برندها نظیر H&M، Walmart و Primark تعهد کرده‌اند که بخشی یا تمامی سفارش‌هایی را که تاکنون گذاشته‌اند و تولید شده

صحنه اول: طلای سفید- واژه‌ای که امروزه به دفعات به گوش می‌خورد. خبرهای مختلفی در مورد کمبود شدید ماسک و البسه پزشکی و محافظتی شنیده می‌شود و جالب اینکه کشورهای صنعتی و پیشرفته به صورت گسترده دچار کمبود هستند.

شاید روزی کمتر کسی فکر می‌کرد که آلمان، انگلیس، فرانسه و آمریکا دچار اختلاف برای تامین اقلام بهداشتی و حفاظتی نظیر ماسک گردند ولی امروز در سال ۲۰۲۰ جهان شرایط جدیدی را تجربه می‌کند. امروزه مردم آمریکا به عینت می‌دانند ۷۲ درصد امکانات تولید مواد دارویی در خارج از آمریکا می‌باشد.

کشورهای لیبرالی نظیر فرانسه و آلمان نه تنها مرزهای خود را بر روی مسافران بسته‌اند بلکه صادرات ماسک را به کشورهای دوست در ابتدا ممنوع کردند. حال خبر می‌رسد در آلمان دولت برای تشویق بنگاه‌ها به تولید ماسک و تجهیزات